¹ Lib. iv, pag. 283. — ² Leincl. in Musul. hist. lib. vi. — ³ Lib. v, Ep. cur. pag. 26.

⁴ Lib. v, pag. 293 et 295. — ⁵ Hieron. Beck in Annal. Turc. — ⁶ Lib. v, Ep. cur. pag. 16.

sunt super descripta, efficacius procurarentur, super praemissis, de soliti eorum circumspicione consulerent. De ipsorum igitur librato consilio ac deliberatione matura, civitatem praedictam cum ejus districtu, tenimento, ac juribus et pertinentis suis, quantum videlicet ad jurisdictionem temporalem et saeculare forum pertinet, ab omni superioritate, dominio, potestate, jurisdictione et subjectione episcopi, qui fuerit pro tempore, dictaeque Ecclesiae, ac dilectorum filiorum capituli Ostiensis, auctoritate Apostolica, et de plenitudine Apostolicae potestatis tenore praesentium subtrahimus, separamus, eximus, et totaliter in perpetuum liberamus civitatem eandem cum districtu, tenimento, juribus et pertinentiis supradictis, eidem Ecclesiae Romanae et Sedi Apostolicae, eo modo, quo dicta Ostiensis Ecclesiae haecenus subfuerit, immediate subicimus, submittimus, incorporamus, annectimus et unimus, ita quod nullo unquam tempore praefati episcopus et Ecclesia necnon capitulum Ostiense de civitate, districtu, tenimentis, juribus et pertinentiis supradictis, quantum videlicet ad jurisdictionem temporalem et saeculare forum pertinet, ut praefertur, praesomant se quomodolibet impedire; decernimus insuper ex nunc irritum et inane quidquid in contrarium a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari; non obstantibus constitutionibus, privilegiis, et indulgentiis Apostolicis, ac legibus imperialibus, necnon statutis municipalibus et consuetudinibus, et aliis contrariis quibuscumque. Nulli ergo, etc. Datum Romae apud S. Petrum kal. Septembris, Pontificatus nostri anno nono ».

41. *S. Francisca divinitus curata a S. Alexio.*
— Hoc eodem anno beata Francisca Romana annorum quatuordecim nupta Laurentio Pon-

fiano, cum anni unius flexu gravissimis morbis attrita decubuisset, ut parum a morte abesse videretur, impudentissima malefica illam adire ausa est, ut se magico carmine curari permitteret: quam cum Francisca asperrimis verbis increpitam pepulisset, proxima nocte, qua festum diem S. Alexii Romani praebat, idem sanctus ingenti luce thalamum complexit, et peregrini specie, juvenili forma, pretiosissimis vestibus et aureo ac fulgido pallio decorus, se videndum obtulit, seiscitatus Francisca num curari vellet, respondentique se voluntatem suam divinae omnino accommodare, sanctus juvenis pallium aegrotanti visus fuit injicere, ac repente veletudinem viresque restituere, perinde ac si nunquam aegrolasset, moxque ex Franciscae oculis evanuit. Et pulsus morbum viresque sibi redditas Francisca sensit, desiliens strato Vamozam glorem, laborum sociam adit, acceptum exponit beneficium, hortatur ut se comitem jungat ad divi Alexii templum lustrandum. Illa miraculi magnitudine percussa stantem et vegetam Francisca conspicata, qua lecto commovere se non poterat, vestes induit, gratias Deo agit; et quamvis tum aurora vix albesceret, antequam famuli consurgerent, ambae templum S. Alexii adierunt: cujus miraculi non modo universam familiam Pontianam, verum ejus fama Romam pervagata, universos, qui uorant quam gravi morbo implicata Francisca decubuisset, stupore complexit. Ipsa porro divinae gloriae vindex, cum magicae artes grassarentur, quoscumque libros magico carmine inquinatos corripere poterat mox injiciebat flammis; ac tum saepe conflate a daemonibus tempestates, crepitusque horreni dati fuere.

BONIFACII IX ANNUS 10. — CHRISTI 1399.

4. *Bajazetes ingentes facit progressus, contra quem sacrum bellum indicit Bonifacius.* — Irruentibus magno fragore in Christianum imperium Tartaris ac Turcis, extremumque exitium Graecis praecipue intentantibus, Bonifacius anno a Virgineo partu millesimo trecentesimo nonagesimo nono, Indictione septima, pro Pontificali munere ad Barbarorum comprimendum fu-

rorem, Christieque tuendos cultores, sacrum¹ cecinit classicum in Occidente, cruce signatasque acies Orienti subsidium laturas conficiendas curavit: Bajazetes enim Turcarum rex in superbiam elatus Occidentales Christianos acceptae ad Nicopolim in Bulgaria cladis pudorem ignave

¹ Lib. V. Ep. chr. pag. 99.

tulisse, deque ea ulciscenda posito consilio mutuas alere discordias, ad expugnandam Constantinopolim, ac proferendas in Valachiam et Hungariam victorias se accinxit. Percussus illius armorum terrore Emmanuel imperator Græcorum, Hilarium Aurium Genuensem Romanam ad Apostolicam Sedem oratorem misit, qui miserum Christianæ rei in Oriente statum in extremum adductum discrimen exponeret, rogaretque Bonifacium, ut principes Occidentales ad ferendas illi suppelias incitaret. Permotus igitur Græcorum suspiriis Pontifex, qui jam superiori anno Paulo episcopo Chalcedonensi promulgandæ sacræ in Turcas militiæ provinciam dederat, ampliori Diplomate idem ipsi¹ munus contulit iterum, crucisque symbolum accepturis noxarum veniam proposuit.

2. « Venerabili fratri Paulo episcopo Chalcedonensi Apostolicæ Sedis nuntio.

« Vineæ Domini sabaoth, populi scilicet Christiani, custodes, licet innumeri, deputati summopere vigilare compellimur et tenemur, ne singularis ferus de sylva, impiissima videlicet gens Tencrorum, qui alias Turchi vulgariter appellantur, vineam ipsam immaniter depascatur, quantumque nobis ex alto conceditur, ut eadem vinea perseveret intacta, impetum bestiarum illam deuoliri cupientium reprimamus. Verum sacrosancta Ecclesia mater omnium fidelium et magistra suspiria producit ab intimis, oculi ejus solvuntur in lacrymas, vehementibus gemitibus ipsius pectora quatuntur, eo quod propter hostilitates, quæ a blasphemis crucis adversus fidei professores exercentur, extrinsecus undique bella fremunt, intrinsecus seditiones intestinæ dilaniant et inquietant, domesticæ simultates, gladiusque fidelium, qui foret contra hostium fidei emeos exerendus, conversus in proximos, prohi dolor! inebriatur sanguine Christiano et (quod acrius excoquit mentem nostram) scelerati filii quasi quodam cæco furore vexati armantur in matrem, ac illum, ex quo prodierunt uterum nutuntur pravis viribus lacerare: quo fit, ut nos una cum memorata Ecclesia, legitima sponsa nostra, circa exhibitionem opportuni subsidii in hac parte juxta desiderium nostrum et officii nostri debitum manus adjutrices extendere nequeamus.

3. « Sane, licet jampridem non sine prava mentis amaritudine ad nostrum fama publica perduxisset auditum, quod perfidus ille Bajazetes princeps Turcorum manu potenti et brachio extento in Christianum populum inmani feritate et fera inhumanitate exliterat debacchatus, et quod propterea deleta fuerat Christianorum maxima multitudo; tamen nuper dilectus filius nobilis vir Hilarius de Auria domicellus Januensis et cognatus ac nuntius illustris principis Emma-

melis Palæologi imperatoris Constantinopolitani ad Apostolicam Sedem per ipsum imperatorem propterea destinatus, auribus nostris lachrymabiliter intinavit, quod præfatus Bajazetes, quodammodo securitate concepta, quod Christianus populus de recepta præterea confusione non pudeat, et de tanto pudore verecundia non suffusus post terga rejecerat contumelias et ruinas illatas sibi per blasphemos nominis Jesu Christi, et quod converterat gladium in propria viscera, in hostes orthodoxæ fidei solitum exerceri, ac negligat causam Christi, de tanta negligentia subsannans et glorians cepit vires congregare et collare potentiam non solum in exterminium civitatis Constantinopolitaneæ et circumpositæ regionis cæterarumque terrarum quæ a Christi fidelibus in illis partibus habitantur, verum etiam ad invadendum Valachia et Hungariæ regna personaliter se accinxerat, spem gerens civitatem, regionem, et terras et regna prædicta, imo universitatem Christiani populi (quod averlas, bone Jesu!) funditus evertere et penitus extinguere, si ejus infando proposito possibilitas responderet. Attendat populus Christianus quantum sibi ex hoc pudor, quantum confusio resultaret. Ecce jam crebris infidelium arielibus fidei Catholice fundamenta pulsantur: en, nemine opem ferente, Christianorum reliquiæ illarum partium dantur exordio.

4. « Considerent insuper Christiani si (quod absit!) præfatus imperator in ditionem ipsius veniat Bajazeli (quod, heu! futurum esse conspicimus, nisi Christianus populus dicto imperatori tam potenter quam celeriter studeat subvenire) in quanto periculo foret universitas Christiani populi constituta. Hæc igitur populus ipse devota meditatione considerans erigat animos, et in auxilium imperatoris memorati totis viribus accingatur: nam licet imperator ipse velusterum errorum anfractibus circumæctus in plena obedientia nostra et Sedis Apostolicæ non consistat, tamen, quia per eum et populos sibi subjectos invocatur salutiferum nomen Christi, et speramus, quod supernæ gratiæ radio illustratus in processu temporis ad Ecclesiæ Catholice redeat unitatem, attente pensantes publicum malum atque periculum Christianitatis, matura deliberatione, quam super his cum fratribus nostris habuimus diligentem, mentes fidelium in subsidium dicti imperatoris, et per consequens Christianæ religionis, salutaribus et paternis persuasionibus decrevimus excitare. Ideoque virum ad hæc promovenda perutilem eligere cupientes, super quo cum eisdem fratribus solerti facto scrutinio, prout talis et tanti negotii qualitas exigebat, tibi cum de litterarum scientia, fidei puritate, virtutis conscientia, et circumspectæ providentiæ apud nos fide digna testimonia perhibentur, præ-

¹ Lib. v. Ep. civ. pag. 99.

dicationis officium in civitatibus, terris, castris, oppidis, et locis aliis universis in nostra et Ecclesie Romane obedientia constitutis, preterquam in regno Hungariae, ac civitatibus, terris et locis aliis subjectis charissimo in Christo filio nostro Sigismundo regi Hungariae illustri, ad cuius instantiam predicationem salutiferae crucis in dicto regno Hungariae et nonnullis aliis locis dudum duximus committendam, nisi forsitan ad id ipsius regis assensus accederet, per te vel alium seu alios, quos ad haec idoneos fore cognoveris, contra hostes fidei, Bajazetem videlicet aulefatum et gentem perfidam Teucrorum, qui civitatem Constantinopolitanam et imperatorem praefatos incessanter infestant, de dictorum fratrum consilio praesentium auctoritate committimus, et remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus calamitosum, nec minus periculosum totique Christianitati damnosum civitatis et imperatoris praedictorum statum, necnon praemissa omnia Christi fidelibus diligenter exponens, eos juxta prudentiam a Domino tibi datam attentis inducas monitis, et sedulis praedicationibus exhorteris, ut cogitantes prudenter quod imperator et civitas praefata a cunctis fidelibus liberationis suae subsidium expectant et remedium, auxiliaiones eorum expectant ad vindicandum Christiani nominis opprobria, et liberandum eisdem imperatorem et civitatem promptis intendant animis, et suas ad id habilitent facultates, et de bonis sibi a Deo collatis studeant largitiones tam promptas quam uberes elargiri; ut autem hujusmodi ministerium per nos tibi injunctum eo facilius atque felicius prosequi valeas, quo per Sedem praedictam munus fueris praerogativa privilegii potioris, fraternitati tuae, de qua specialem in Domino fiduciam oblinemus, locorum ordinarios, ad quos propterea te declinare contigerit, ut ipsi per se vel alios idoneos, et fidei zelo ferventes praedcatores suarum civitatum et dioecesis diebus Dominicis et festivis infra missarum sollemnia et alias, prout ei melius et magis opportunum videbitur, Christi fidelibus praemissa proponant seu proponi faciant, ipsosque fideles inaniment et inducant ad erogandum pias elemosynas pro prosecutione negotii praefati, auctoritate nostra requirendi hac vice duntaxat, plenam tenore praesentium concedimus facultatem, etc.». Addit indulgentiarum premia, quae arma adversum Turcas pro defendenda Constantinopoli correpturis vel subsidia pecuniarum erogaturis proponit. « Datum Romae apud S. Petrum II non. Martii, Pontificatus nostri anno x ».

5. *Legatus Pontificus in Anglia ad implorandam opem contra Turcas; et ex Gallia nonnulla ad id missa auxilia.* — Allussit Pontifici spes ex Anglia, quae, pactis cum Gallo diuturnis induciis, poteratur pace, cruce signatorum expe-

dilionem ad liberandum Turcarum grassationibus Constantinopolitanum imperium educi facile posse, atque ideo Chalcedonensem episcopum, et Hilarium Auriam, Emmanuelis imperatoris oratorem, ad Richardum regem proficisci jussit. De quorum adventu in Angliam, ac Pontificis de cogenda pro Graecis contra Turcas religiosa militia, filleris meminit Walsinghamus¹. Sed ademit Bonifacio spem civilis discordia, quae invasit Angliam, regeque ac proceribus dissidentibus nulla suscepta expeditio est; quin etiam, postquam jam pro sacra concione fideles vel ad sumenda arma, vel ad stipem pro lucrandis indulgentiis conferendam excitati essent, ac plurimum aurum subsidiarium ex piorum condonationem novarum, sumptis rite sacramentis, flagitantium largitionibus redactum esset, diei Chalcedonensis episcopus et Hilarus Auria invicem dissensere, ut eo quoque subsidio Emmanuel imperator privaretur: cui opis ferenda sollicitus Christi vicarius Ludovico episcopo Vullerano in Anglia intermedio partes dedit², ut receptum illud aurum ad Sedem Apostolicam trausmitteret.

Educta quidem tunc e Gallis ad propulsandos Turcarum impetus auxilia fuisse, missumque a Carolo Francorum rege Bucicaudum ducem, valida succinctum militari manu, atque ab eo repressos Barbarorum impetus, tradit Monachus S. Dionysii³; et Juvenalis Ursinus⁴ addit illos propter stipendiorum inopiam, quae aegre pendebat imperator Constantinopolitanus, atque aeris intemperiem paulo post rediisse. Quo tempore Rhodii equites in Cariam excensione facta in Halicarnassi quondam regiae urbis ruinis arcem extruxere ad coerendos fidei hostes, in quam Christiani⁵, qui sub Turcica gemebant servilute, saepius occasione captata velut ad tutum asylum perfugiebant: additque insigne exemplum divinae providentiae, Christianum profugum, cum a Turcis cum insequentibus urgeretur, se in cisternam aridam conjecisse, ex qua cum nequiret emergere et fame periturus esset, molossum ex Halicarnassea arce panem, quo sustentandus erat, ad eum detulisse: cumque jejunio adstrictus carnis macie conficeretur, illius dominum causam perscrutatum, ac panem cani pro cibo datum ab eo in cisternam projici inspexisse, Christianumque virum ab inferitu liberasse.

6. *In Turcas qui provincias Polonicas vastabant indicta sacra expeditio, duce Vladislao rege.* — Non Constantinopolitanum modo imperium quatiebant Turcae infestabantque Ungariam, verum Polonici regni provincias Podoliam, Russiam, Lituaniam, ac Valachiam juncto cum Tartaris aliisque Barbaris nationibus

¹ Walsing. in Rich. II. — ² Bonif. l. v. p. 234. — ³ Monach. S. Dion. — ⁴ Juv. Urs. in Carol. VI hoc anno. — ⁵ Bosius in hist. equit. Hierosol. par. II. lib. IV.

armorum fœdere, lacescebant. In quos Wladislaus Poloniae rex sacram conficere expeditionem decrevit: missoque ad Apostolicam Sedem episcopo Cracoviensi, Bonifacium rogavit, ut Christi fideles ad sequenda ipsius signa, Christianique hostes nominis refundendos permoveret: cujus volis annuit Pontifex, et episcopo Cracoviensi subiecto Diplomate¹ promulgandæ crucesignatæ militiæ munus injunxit.

« Venerabili fratri episcopo Cracoviensi.

« Gustato frequenter amaritudinis calice super dilatatis oppressionibus Christianorum, quos in partibus regni Poloniae, principatum, ducatum, et dominiis Lituaniae, Russiae, Podoliae, Valachiae sauciat laceratque manus impia Tartarorum, paganorum, Turcorum, et aliarum Barbararum etiam nationum, madescere sanguine semper avida Christiano, cujus deploramus angustias, et per effectum compassionis intime secum sui doloris tormenta perpetimur: dolemus, inquam, de incolarum regni, principatum, ducatum, et dominiorum praedictorum, et provinciarum circumadjacentium nomen Christi colentium cruciatus continuo, quibus vix defensionis tutela relinquitur, seu quietis remedium indulgetur: sed potissime circa opprobrium Redemptoris afflicimur, cujus haereditatem, nationes videlicet Christianas, belluae immanissime rabida crudelitate diripiunt, diris affligunt molestiis et hostili severitate conculcant.

« Nos igitur, qui vineae Domini Sabaoth, populi scilicet Christiani custodes, licet immeriti, sumus a Domino constituti summopere vigilare compellimur et tenemur, ne gens ipsa immanissima Tartarorum, paganorum, vineam ipsam immaniter profligare queat, quantumque nobis ex alto conceditur, ut eadem vinea a cunctis ingruentium malorum incursum conservetur illasa, et feratam impetum in illam grassanti furore, ut dissipent et universa disperdant satagentium reprimamus; attendentes incensum desiderium charissimi in Christo filii nostri Wladislai regis Poloniae illustris, quo ad defensionem et exaltationem Catholicae fidei, ipsius athletae promptissimi et pugilis indefessi ducitur incessanter, sicut ex relatis per dilectum filium Albertum Jastrabetz electum Poznaniensem ejus oratorem et nuntium, ac ex fide dignorum testimoniis et ab effectu multiplicium gestorum ipsius agnovimus, ut Tartaros, paganos, Turcos, et alias Barbaras nationes regnum, principatus, et dominia hujusmodi assidue congressionibus et truculentissima feritate pro posse vastantes, necnon ad exterminium Crucifixi nomen colentium et Christianam religionem sectantium laborantes, et ut extinguant se et sua jugiter exponentes, confundat et dissipet, ad-